
KURIKULUM PŘEDŠKOLNÍHO 

VZDĚLÁVÁNÍ 

(PLÁNOVÁNÍ VZDĚLÁVACÍ PRÁCE)  
Zora Syslová 



POŽADAVKY NA ZAKONČENÍ 

 Vytvoření krátkodobého projektu třídního 
vzdělávacího programu  

 Prezentace na semináři 

Kritérii pro hodnocení projektu: 

 Stanovení cílů (provázanost kompetencí = dílčích cílů = 

činností = očekávaných výstupů), operacionalizace dílčích cílů 

(Bloomova taxonomie) 

 Propojení obsahu (tématu, námětu) se vzdělávacími cíli 

 Promyšlenost částečně řízených činností (zastoupení všech 

typů inteligencí, vhodnost zadání pro děti, naplnění všech 

zásad = samostatnost, tvořivost a spolupráce dětí) 

 Odborná terminologie při prezentaci 

Termín odevzdání do 30. 4. 2014 



ZAKONČENÍ PŘEDMĚTU (PPP3) 

 Kolokvium proběhne formou skupinového 

rozhovoru na základě videonahrávky. Budou 

hodnoceny teoretické znalosti strategie řízení třídy, 

sebereflexe vlastní vzdělávací práce. 

 



ÚKOLY NA PRAXI 

- Zkoušet činnosti se skupinkou dětí 

- Domluvit způsob videonahrávky (kamera, kazeta, 

způsob přehrání – flash, DVD..) 

- Připravit nabídku činností (vycházet z projektu) a 

nahrát se 

- Rozebrat svoji  práci s cvičnou učitelkou 

- Provést sebereflexi podle kritérií 



OBSAH 

1. Vymezení vztahu mezi cíli a obsahem. 

2. Projektování TVP – krátkodobého plánu 

3. Realizace vzdělávání (současné přístupy) 

4. Hodnocení projektu  

5. Prezentace projektů 



BURDÍKOVÁ, L., KREJČOVÁ, V. Jedna z cest, jak si vytvořit nové kurikulum pro 
svoji mateřskou školu (2. část). In BURIÁNOVÁ, J., JAKOUBKOVÁ, V., 
NÁDVORNÍKOVÁ, H. Vedení mateřské školy, koncepce rozvoje školy a její 
realizace. Praha: RAABE, 2002, s.18-22.  

BURKOVIČOVÁ, R. Pedagogické projektování a prezentace pedagogického projektu 
v učitelství pro mateřské školy. Ostrava : Ostravská univerzita, 2008, s. 54. ISBN 978-
80-7368-538-6  

HAVLÍNOVÁ, M., VENCÁLKOVÁ, E. a kol. Kurikulum podpory zdraví v mateřské 
škole (aktualizovaný program).  Praha : Portál, 2006. ISBN 80-7376-061-5 

HORKÁ, H., SYSLOVÁ, Z. Studie z předškolní pedagogiky. Brno : PdF MU, 2011. 

KOVALIKOVÁ, S. Integrovaná tématická výuka. Kroměříž : Spirála, 1995. ISBN 8-
901873 

PASCH, M. a kol. Od vzdělávacího programu k vyučovací hodině. Praha : Portál, 1998. 
ISBN 80-7178-127-4 

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Věstník MŠMT, sešit 2, Ročník 
LXI, únor 2005. 

SMOLÍKOVÁ, K. Manuál k přípravě školního (třídního) vzdělávacího programu 
mateřské školy. Praha : VÚP, 2005. ISBN 80-87000-01-3 

SMOLÍKOVÁ, K. Praktický průvodce třídním vzdělávacím programem MŠ. Praha : 
VÚP, 2006. ISBN 80-87000-04-8 

SYSLOVÁ, Z. Školní  vzdělávací programy a evaluace v mateřské škole. [CD ROM] 
Praha : Verlag Dashofer, 2007. ISSN 1802-4130  

 



1. POŽADAVKY RVP PV NA STANOVENÍ 

OBSAHU 

Soubor klíčových kompetencí nabízí pedagogům 

poměrně jasnou představu, kam směřovat, oč 

usilovat. Slouží především k vymezení odpovídajícího 

vzdělávacího obsahu jako prostředku k jejich 

vytváření. 

 



Obsah Kompetence 



Obsah Kompetence 

Situace Vzd. potřeby 



INTEGROVANÝ  PŘÍSTUP 

Je třeba uplatňovat integrovaný přístup. Vzdělávání 

by mělo probíhat na základě integrovaných bloků, 

které nerozlišují „vzdělávací oblasti“ či „složky“, ale 

které nabízejí dítěti vzdělávací obsah v přirozených 

souvislostech, vazbách a vztazích. Znamená to 

smysluplné propojování všeho, co bývalo uměle 

členěno do  „výchovných složek“ . 

 

RVP PV, s. 8 

 



HOLISTICKÉ  POJETÍ 

  

Osobnost dítěte: bio – psycho - sociální jednotka 

Dítě a ten druhý 
Dítě a společnost 

Dítě a svět 

Dítě a jeho tělo 
Dítě a psychika 



Cílové kategorie jsou těsně provázané a vzájemně 

spolu korespondují (viz schéma Systém vzdělávacích 

cílů). Tento systém by měl být funkční. Ukazuje, že 

vědomé a systematické sledování a naplňování 

stanovených záměrů v běžné každodenní praxi by 

mělo spolehlivě vést k dosahování výstupů.  



 

 

Rámcové cíle: 

Rozvoj dítěte, 

jeho učení a poznání 

Osvojení hodnot 

Získání osobnostních postojů 

Klíčové kompetence: 

kompetence k učení 

kompetence k řešení problémů 

kompetence komunikativní 

kompetence sociální a personální 

kompetence činnostní a občanské 

 

Dílčí výstupy (dílčí poznatky, 

dovednosti, hodnoty a postoje) 

v oblastech: 

Biologické 

Psychologické 

Interpersonální 

Sociálně-kulturní 

Environmentální 

Dílčí cíle v oblastech: 

 

Biologické 

Psychologické 

Interpersonální 

Sociálně-kulturní 

Environmentální 

formulované jako záměry 

v úrovni 

obecné 

Vzdělávací cíle 

v úrovni 

oblastní 

formulované jako výstupy 



 

 

Rámcové cíle: 

Rozvoj dítěte, 

jeho učení a poznání 

Osvojení hodnot 

Získání osobnostních postojů 

Klíčové kompetence: 

kompetence k učení 

kompetence k řešení problémů 

kompetence komunikativní 

kompetence sociální a personální 

kompetence činnostní a občanské 

 

Očekávané výstupy: 

Co se děti naučily (hodnocení) 

 

Biologické 

Psychologické 

Interpersonální 

Sociálně-kulturní 

Environmentáln  

Dílčí cíle v oblastech: 

Co chceme rozvíjet (plán) 

 

Biologické 

Psychologické 

Interpersonální 

Sociálně-kulturní 

Environmentální 

formulované jako záměry 

v úrovni 

obecné 

Vzdělávací cíle 

formulované jako výstupy 

Č
in

n
o
s
ti
/ 

s
tr

a
te

g
ie

 

Obsah Dětské 

kompetence 

Celá 

vzděl. soustava  

 Předšk. 

vzdělávání 



Bi Ps 

Int Skl 

Env 

TYP ČINNOSTÍ 

 



Kompetence podpory zdraví u dítěte na konci předškolního období - cílová kompetence dítěte ke klíčové kompetenci 3: 

3 / 5  K  PROBLÉMŮM PŘISTUPUJE AKTIVNĚ, ORGANIZUJE SVÉ ČINNOSTI, NEČEKÁ, ŢE JEHO  

PROBLÉMY  BUDE ŘEŠIT NĚKDO JINÝ. 

Jednotlivé dílčí cíle vzdělávání Ukazatele dosaţeného vzdělání 

II.3 ► Mít a hájit svůj názor.  ► Obhajuje svůj názor adekvátní formou. 

► Nebojí se říci svůj názor. 

III.2  Dodržovat základní společenské normy 

komunikace. 

 Domlouvá se, vyjednává. 

 Mluví srozumitelně, přiměřeně hlasitě... 

 Navazuje správnou formou kontakt s vrstevníky i 

s dospělými (oslovení, tykání, vykání...). 

 Neskáče do řeči, nechá domluvit. 

 Oslovuje děti jejich křestním jménem. 

 Pozdraví, rozloučí se. 

 Při mluvení se netočí zády. 

 Slušně poţádá, poprosí, poděkuje. 

III.3  Chtít spolupracovat ve skupině a se skupinou.  Neprosazuje se na úkor druhého. 

 Umí přijmout úkol. 

 Vyvíjí snahu o dokončení společného úkolu. 

V.4  Aktivně hledat řešení.  Odpadky po jiných uklízí takovým způsobem, aby 

neohrozilo svoje zdraví. 

 Upozorňuje dospělého na škodlivé chování a radí 

se s ním o moţné nápravě  

 V různých situacích nabízí (vymýšlí) více řešení, 

diskutuje o nich. 

 Všímá si nepořádku kolem sebe 


